II. Asthma convulsivum (quod secundam hujus morbi speciem esse, & sine magna Bronchiorum obstructione, aut compressione, à meris fibrarum motricium spasmis excitari statuimus) non uni loco, aut peculiari cuiquam organo limitatur, sed *ἀσθμα* valde diffusæ, ad partes ferè omnes respirationis dicatas (quarum modo hæc, modo illa, vel alia in culpa est) extenditur. Enimvero affectio spasmodica insultum asthmaticum ciens, ad vasorum pulmonarium fibras motrices, ad diaphragma, ad musculos pectoris, ad nervos, qui è pectoris aut pulmonis ditione sunt, quinimò ad nervorum illorum origines intra *ἐνδοκρανίου* constitit spectat, atque singulis hisce in locis dum materies morbifica hospitat, respirationis opus inhibens, aut pervertens, morbi illius paroxysmos infert: prout in alio tractatu olim plane ostendimus. Quippe spiritus animales ad respirationis munus destinati, si quando molestantur valde, inque motus irregulares urgentur, organorum spirabilium fibras tum nervicas, tum motrices inordinate subeunt, easdemque proinde irregulariter modo contrahi, modo distendi; nec non solennes & æquabiles *syssolâs* & *diastolâs* vices varie perturbari, aut impediri faciunt.

Causa morbifica sive materies spiritus operi pneumonico accinctos irritans, cum variis in locis, tum præcipue in his tribus, vim sive potentiam suam exerere solet; viz. 1. aut in ipsis fibris muscularibus, aut 2. in ramis vel propaginibus nervis;

vel

vel 3. denique intra *ἑκκεφάλων* juxta nervorum origines. 1. Quoad prius, interdum materies heterogenea & spiritibus inimica ab *ἑκκεφάλων* in nervorum truncos excussa, exinde per eorum ductus & propagines, si forsitan in quantitate perexigua fuerit, absque noxa magna, aut multum sensibili, in fines ultimos dilabitur. Cùmque dein fibris nerveis inciderit, & sensim indies aggesta demum in molem accreverit, spiritus incolas moleflare, inque spasmos Asthmaticos concitare incipit: qui subinde infestant, & pro ratione causarum evidentium, augentur, nec plane cessant, donec penus materiæ sic aggestæ discutatur penitus, & absumatur, dein quando renovatus iste ad plenitudinem assurgit, morbi istius paroxysmi repetunt, proindeque, uti observationi communi patet, sæpenumero periodici existunt. Juxta hanc afficiendi rationem Asthmatis convulsivi causam nonnunquam in vasorum pneumonicorum tunicis muscularibus, quandoque item in septi aut processuum ejus lumbarium fibris delituisse merito suspicamus. Haud multum probabile est, morbi istius nidum, intra hujus aut istius muscoli pectoralis fibras consistere; quanquam in scorbuticis etiam ab his materia spasmodica oblesis, dolores & spasmos leviores cum respiratione læsa obortos novimus.